
 

 

DECRETO R.A.  n° 1251/AIII DRP                                                      del 19 DIC 2022 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  

P E R  L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E  

   
I L  D I R I G E N T E    

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti Locali; 

VISTA     la l.r. n. 3 del 13/01/2015 ed in particolare l’art. 11;  

VISTA   la L.R. 25.05.2022 n.13 “ Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 25.05.2022 n.14 “ Bilancio di Previsione della Regione Siciliana” per il 

triennio  2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della 2022-2024” 

e il “Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento delle 

Attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie 

Centrali; 

VISTA la Circolare n° 11 del 01.07.2021, dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento 

Attività delle Ragionerie Centrali relativa alla L.R. del 15.04.2021 art. n° 9; 

VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 

01/07/2021, dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

 



VISTO il D.P. Reg. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma3, della Legge Regionale 17/03/2016, n. modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni.”; 

 VISTO  il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

marzo   2014, e la successiva rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato 

- ENI;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

marzo 2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti 

per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 

2014, che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di 

cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 

strumento europeo di vicinato;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - 

FESR; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 

2014 che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE   le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 

che, rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di 

Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di 

Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-

Tunisia 2014-2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 279 del 25.06.2020 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione 

della Presidenza della Regione Siciliana al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il D.P. 2985 del 02/07/2020, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo 

Lasco, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione, per la durata di tre anni;  

VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il DDG n. 134 DRP del 27 Aprile 2017 registrato alla Corte dei Conti il 23 Giugno 

2017 reg.1 fg.87,, con il quale è stato approvato il contratto della Dott.ssa Laura 

Zimbardo, per l’affidamento dell’incarico di  componente del Segretariato Tecnico 

Congiunto del programma di Cooperazione Italia - Tunisia 2014-2020;  

VISTO    il DRA 968 del 30/12/2020 e ss.mm. impegno 7 con il quale, tra l’altro, è stata  impegnata sul 

capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” del bilancio della Regione Siciliana la somma di € 

19.500,00 occorrente per il pagamento delle spese di missione dei rappresentanti dell’Autorità 

di Gestione, del Segretariato Tecnico Congiunto e dei rappresentanti del Comitato di 



Sorveglianza per la partecipazione ad incontri e riunioni e Comitati di Sorveglianza relativi al 

Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020 per gli esercizi 

finanziari 2021 e 2022;  

VISTO  l’incarico di missione a Tunisi dal 13/12 al 16/12/2022, prot. n.16116 del 12/12/2022 per la 

Dott.ssa Laura Zimbardo; 

VISTA  la nota prot. n. 16378 del 19/12/2022, con la quale il Dirigente dell’Area 7- Gestione 

programmi per la cooperazione territoriale europea e la cooperazione sovranazionale, 

del Dipartimento della Programmazione, ha trasmesso all’Area 3, i documenti 

comprovanti  le spese sostenute durante la suddetta missione  al fine di provvedere agli 

adempimenti consequenziali relativi alla rispettiva liquidazione della missione a Tunisi dal 

13/12 al 16/12/2022, effettuata dalla  Dott.ssa Laura Zimbardo; 

VISTO  il prospetto di liquidazione del 19/12/2022, relativo alla missione di cui in premessa 

per l’importo complessivo di € 1.002,55; 

RITENUTO di dover liquidare la somma di € 1.002,55 a favore della dott.ssa Laura Zimbardo, per il  

pagamento del rimborso delle spese sostenute in occasione della su menzionata missione;   

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban dei beneficiari della liquidazione alla documentazione in  

              possesso di questo  Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria                                  

Generale della Regione; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1  E’ disposta la liquidazione dell’importo complessivo di € 1.002,55 (euro Milledue/55)  a valere, 

sul capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” a valere sull’impegno 7 di cui al DRA 968/2020 

Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

U.1.03.02.02.002, esercizio finanziario 2022, a favore della Dott.ssa Laura Zimbardo per il 

pagamento del rimborso delle spese sostenute in occasione della missione a Tunisi dal 13/12 al 

16/12/2022;  CUP G71H17000060007;  

ART. 2 La liquidazione di cui all’art.1 sarà effettuata tramite emissione di mandato di pagamento a 

favore della Dott.ssa Laura Zimbardo mediante accredito in c/c codice iban IBAN IT30X 

07601 04600 001016418483; 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza, Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 

della LR 15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 
 

Palermo, lì 19.12.2022 

     

                                                                                                  Il Dirigente Responsabile Area 3 

                                                                                                          Ing.  Eugenio Patricolo  

 


		2022-12-19T18:32:36+0100
	EUGENIO PATRICOLO




